ตารางท่ี 4 สรุปกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับเทคโนโลยีดิจิทัลดานสุขภาพ

ชื่อ เน้ือหาโดยยอ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เร่ิมบังคับใช ผูรักษาการ

พ.ร.บ. คุมครองขอมูลสวน
บุคคล พ.ศ. 2562
Personal Data Protection
Act B.E. 2562 (2019)

กฎหมายวาดวยการใหสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล
(data subject right) สรางมาตรฐานการรักษาขอมูลสวน
บุคคลใหปลอดภัย และนำไปใชใหถูกวัตถุประสงคตามคำ
ยินยอมที่เจาของขอมูลสวนบุคคลอนุญาต

เลม 136 ตอนที่ 69ก หนา 52
วันที่ 27 พฤษภาคม พ.ศ.
2562

วันที ่28 พฤษภาคม
พ.ศ. 2562

รัฐมนตรีวาการกระทรวง
ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคม

พ.ร.บ. การรักษาความมั่นคง
ปลอดภัยไซเบอร พ.ศ. 2562
Cyber Security Act B.E.
2562 (2019)

กฎหมายวาดวยมาตรการหรือการดําเนินการที่กําหนดข้ึน
เพื่อปองกัน รับมือ และลดความเสี่ยงจากภัยคุกคามทางไซ
เบอรที่กระทบตอความมั่นคงของรัฐ ความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจ ความมั่นคงทางทหาร และความสงบเรียบรอย
ภายในประเทศ ทัง้จากภายในและภายนอกประเทศ

เลม 136 ตอนที่ 69ก หนา 20
วันที่ 27 พฤษภาคม พ.ศ.
2562

วันที่ 28 พฤษภาคม
พ.ศ. 2562

นายกรัฐมนตรี

พ.ร.บ. วาดวยธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส (ฉบับที่ 4) พ.ศ.
2562
Electronic Transaction Act
(No. 4) B.E. 2562 (2019)

กฎหมายวาดวยการทำธุรกรรมในทางแพงและพาณชิย ที่
ดำเนินการโดยใชขอมูลอิเล็กทรอนิกส โดยฉบบัที่ 4 มีการ
ปรับปรุงใหเปนปจจุบนัโดยเพิ่มการยืนยันตัวตนของบุคคล
เพื่อกำกับดูแลการพิสูจนและยนืยันตัวตนทางดิจิทลัใหมี
ความนาเชื่อถือและปลอดภัย เปนประโยชนตอเศรษฐกิจ
ของประเทศและการคุมครองผูบริโภค

เลม 136 ตอนที่ 67ก หนา
204 วันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ.
2562

วันที่ 23 พฤษภาคม
พ.ศ. 2562

รัฐมนตรีวาการกระทรวง
ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคม

พ.ร.บ. คุมครองผูบริโภค (ฉบับ
ที่ 4) พ.ศ. 2562
Consumer Protection Act
(No. 4) B.E. 2562 (2019)

กฎหมายวาดวยการคุมครองสิทธิข้ันพื้นฐานของผูบริโภคที่
พึงจะไดรับ โดยฉบับที่ 4 มีการปรับปรุงใหเปนปจจุบนั ใน
สวนอำนาจหนาที่ของคณะกรรมการคุมครองผูบริโภค การ
ปรับปรุงองคประกอบและอำนาจหนาที่ขององคกร
กระบวนการและข้ันตอนการบงัคับใชกฎหมาย เพิ่มการ
กระจายอำนาจไปสูทองถ่ินและมีการปรับปรุงบทกำหนด
โทษ

ชื่อ เน้ือหาโดยยอ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เร่ิมบังคับใช ผูรักษาการ

พ.ร.บ. สุขภาพแหงชาติ
National Health Act, B.E.
2550 (2007)

กฎหมายวาดวยการใหประชาชนไดรับสิทธิความ
คุมครองดานบริการสุขภาพ สิทธิของประชาชนท่ีจะ
เลือกรับหรือไมรับบริการสุขภาพ และผลักดันให
บุคลากรในทุกภาคสวนรวมเปนสวนหนึ่งในการ
ขับเคลื่อนระบบบริการ หนวยงานดานสุขภาพตองให
ขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน เพ่ือ
ประกอบการตัดสินใจ

เลม 124 ตอนที่ 16ก หนา 1
วันที่ 19 มีนาคม พ.ศ. 2550

วันที่ 20 มีนาคม
พ.ศ. 2550

นายกรัฐมนตรี

พ.ร.บ. เคร่ืองมือแพทย (ฉบับที ่
2) พ.ศ. 2562
Medical Device Act (No. 2).
B.E. 2562 (2019)

กฎหมายที่วาดวยการกำกับดูแลเคร่ืองมือแพทยตามความ
เสี่ยงที่อาจกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพรางกายหรือชีวิต
ของมนุษย โดยฉบบัที่ 2 มีการปรับมาตรการควบคุม
เคร่ืองมือแพทยใหเหมาะสมตามความเสี่ยง

เลม 136 ตอนที่ 56ก หนา
186 วันที่ 30 เมษายน พ.ศ.
2562

วันที่ 1 พฤษภาคม
พ.ศ. 2562

รัฐมนตรีวาการกระทรวง
สาธารณสุข

พ.ร.บ. การพัฒนาดิจทิัลเพื่อ
เศรษฐกิจและสังคม พ.ศ.
2560
Development of Digitality
for Economy and Society
Act, B.E.2560 (2017)

กฎหมายวาดวยการพัฒนาดิจิทลัเพื่อเพิ่มขีดความสามารถ
ทางดานเศรษฐกิจและสังคม โดยขับเคลื่อนนโยบายผาน
การจัดตั้ง คณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
แหงชาติ คณะกรรมการเฉพาะดาน และกองทุนพฒันา
ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เพื่อสงเสริมและสนับสนุน
ดานการเงินใหมีการพัฒนาดิจิทลัในภาคสวนตาง ๆ